100  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 607 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/822852.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 575 de 01/07/2022, publicada no DOE nº 35.034
de 05/07/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/5,
ocupante do cargo de Secretário de Estado, lotado no Gabinete, a viajarem
aos municípios de Pirabas/PA e Salinópolis-PA, nos dias 01 e 02/07/2022, a
fim de acompanhar a comitiva do Governador do Estado Helder Barbalho no
desenvolvimento das atividades presente na agenda; e BENIGNO ISRAEL
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF,
que conduzirá a Secretária de Estado aos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826702
PORTARIA Nº 608 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/824022.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 570 de 01/07/2022, publicada no DOE nº 35.032
de 04/07/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/5,
ocupante do cargo de Secretário de Estado, lotado no Gabinete, afim
de participar das aulas inaugurais dos curso de Turismo e Gastronomia,
ofertados pelo PROGRAMA FORMA PARA e o colaborador eventual SÍLVIO
ANTÔNIO DA SILVA PACIÊNCIA, CPF nº368.622.402-00, a acompanhar a
Secretária de Estado em viagem ao município de Salinópolis-PA, nos dias
04 e 05/07/2022; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade
Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a Secretária
de Estado e o colaborador eventual ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826704
PORTARIA Nº 617 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ENILDO HENRIQUES DA FONSECA,
Identidade Funcional nº 5888182/5, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública- Economista, como Agente Público de Controle - APC desta
Secretaria, nos termos do Art. 2° da PORTARIA AGE n° 117/2014 e ao
Art.1º da PORTARIA AGE nº 003/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826957
PORTARIA Nº 618 DE 11 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1350575;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, na condição de
Fiscal, afim de acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Coope-
ração Técnica e Financeira nº 009/2022, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como intervenien-
te, que tem por objeto estabelecer a relação de mútua cooperação técnica
e financeira entre os participes, com o propósito de apoiar o Projeto intitu-
lado “Educação Ambiental no
Ver-o-Peso às margens da Baia do Guajará”, conforme ANEXO I – Plano
de Trabalho.

II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 827098
PORTARIA Nº 613 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/812572.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 560 de 29/06/2022, publicada no DOE nº
35.030 de 01/07/2022, que concedeu diárias aos servidores JOSÉ LEÔNCIO
LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 5945910/2, ocupante do
cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional
e Tecnológica – DETEC, a viajar para o município de Paragominas-PA,
nos dias, 01 e 02/07//2022, para participar do I Encontro Setorial para
o desenvolvimento do Agronegócio no Pará; e ADAILTON SOUZA DO
ROSÁRIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que
conduzirá o servidor ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826786
PORTARIA Nº 611 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, no período de 04/07 a
02/08/2022, referente a exercício 2020/2021, concedida através da
PORTARIA nº 456, de 03/06/2022, publicada no DOE nº 34.996, de
06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826771
PORTARIA Nº 612 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de
férias do servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Identidade Funcional
nº 5104572/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Diretoria de
Administração e Finanças – DAF, no período de 04/07 a 02/08/2022,
referente a exercício 2020/2021, concedida através da PORTARIA nº 456,
de 03/06/2022, publicada no DOE nº 34.996, de 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826774
PORTARIA Nº 609 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria
de Administração e Finanças - DAF, no período de 11/07 a 09/08/2022,
referente ao exercício 2021/2022, concedida através da PORTARIA nº 456,
de 03.06.2022, publicada no DOE nº 34.996, de 06.06.2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826766
 PORTARIA Nº 616 DE 11 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o art. 7º do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no
DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/751168;